
E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Dezembro de 2024.

correspondente às medições 01 a 13.
Valor: R$ 278.479,10
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
10.35.901.04.122.0056.1027, Elemento de Despesa 
4.4.90.93.00
Assinatura: 05/12/2024

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR EXECUTIVO GERAL- DER-ES

Protocolo 1446386

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 071-S,  DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2024

Nomeia membros para compor a Comissão In-
terinstitucional de Residência Ambiental

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições 
legais instituídas pela Constituição Estadual, no art. 
98, inciso II;

Considerando as disposições da Lei Complementar 
nº 820, de 22/12/2015, e respectivas alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº 1.053, de 
25/07/2023;

Considerando o disposto no Decreto nº 5867-R, 
de 05 de novembro de 2024 (DIO-ES 06/11/2024, 
que regulamenta a aplicação da Lei Complementar 
nº 820, de 22/12/2015, que institui a Residência 
Ambiental no estado do Espírito Santo e dá outras 
providências; e,

Considerando as informações constantes do 
processo nº 2024-QK57K,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para 
compor a Comissão Interinstitucional de Residência 
Ambiental, criada pela Lei Complementar nº 820, de 
22/12/2015, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA e da 
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.

I. SECRETARIAS DE ESTADO

I.1 Representante da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA
Titular: Paulo Sérgio dos Santos Sena (Matr. 
2996588)

I.2 Representante da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca - SEAG
Titular: Fabrício Valentim Zanzarini (Matr. 3284450)

II. AUTARQUIAS VINCULADAS ÀS SECRETARIAS 
QUE CONSTITUEM O ITEM I

II.1 Representante da Agência Estadual de 
Recursos Hídricos - AGERH
Titular: José Roberto Jorge (Matr. 602179)

II.2 Representante do Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA
Titular: Maria Aparecida Sodré Dias (Matr. 2785382)

II.3 Representante do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- INCAPER
Titular: Samuel Martins da Costa Coura (Matr. 
3474208)

II.4 Representante do Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Espírito Santo 
- IDAF
Titular: Camila Santos da Silva (Matr. 5025702)

Parágrafo único. A coordenação da Comissão 
Interinstitucional de Residência Ambiental será 
exercida pelo representante da SEAMA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória/ES, 05 de dezembro de 2024

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado - SEAMA

Protocolo 1446676

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2024

PROCESSO nº: 2024-D976F

OBJETO: Acréscimo no valor de R$439.461,10 
(Quatrocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta e um reais e dez centavos) ao montante de 
recursos orçamentários descentralizados por meio 
do Termo de Cooperação Nº 002/2024, passando 
o valor total para R$ 2.675.383,10 (Dois milhões, 
seiscentos e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta 
e três reais e dez centavos) e a adequação do 
cronograma de desembolso financeiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/06/2024 a 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024.

ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, Felipe Rigoni Lopes 
- pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo - FAPES, Rodrigo Varejão Andreão 
- Diretor Presidente e Lucia Aparecida de Queiroz 
Araújo - Diretora Administrativo-Financeira e Marcia 
Calil da Silva - Chefe de Nucleo.

Vitória/ES, 05 de dezembro de 2024

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado - SEAMA

Protocolo 1446584

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE Nº 2024.000011.41101.01

Processo nº 2023-M4012

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA
CONTRATADA:  WPI SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-12-05T23:01:06-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




